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ANOTACE

Diplomová práce „Rozvíjení klíčové kompetence к řešení problému v centrech aktivit

programu Začít spolu" se věnuje tématu center aktivit v programu Začít spolu a otázce,

jakým způsobem lze v centrech rozvíjet klíčové kompetence, konkrétně kompetence к řešení

problémů.

Teoretická část popisuje současné pojetí výuky v kontextu Evropského trendu

výchovy a vzdělávání. Prezentuje program Začít spolu, jeho východiska, strategie a zásady.

Mapuje myšlenku center aktivit v historickém kontextu a popisuje jejich pojetí v programu

Začít spolu.

Výzkumná část vychází z problematiky integrace klíčových kompetencí do výuky.

Akční výzkum dokumentuje cestu к jejich začleňování do praxe center akivit programu Začít

spolu na jedné základní škole v Praze.

Klíčová slova: Program Začít spolu, centra aktivit, vnitřní transformace, klíčové

kompetence, kompetence к řešení problémů.

ANNOTATION

Diploma work „Expoundation of key competentions for problems's solving in activity

centres Step By Step Programme " is centred on the activity centres theme in Step By Step

Programme and on the question, in which way is it possible to expound key competentions,

particularly competention for problems's solving.

Theoretical part describes today's approach to school teaching in connection with The

European trend of training and education. It presents the Step By Step Programme, its bases,

policies and fundamentals. It charts the idea of activity centres with historical connection and

decribes its approach to the Step By Step Programme.

Practical part results from the problemacy of key competentions integration to the

school training. Operational investigation proves by evidence the way to their integrating in

activity centres use of the Step By Step Programme at one of the primary schools in Prague.

Key words: Step By Step Programme, Activity centres, Inner transformation, Key

competentions, Competentions for problems's solving.
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ÚVOD

Mé první setkání s programem Začít spolu na základní škole náměstí Svobody

mě oslovilo natolik, že jsem se rozhodla s tímto didaktickým systémem více seznámit a

pochopit jeho hlavní myšlenky. Pokud to bylo možné, absolvovala jsem všechny praxe

právě na ZŠ náměstí Svobody a usilovala jsem o to, abych zde mohla, po svém studiu,

učit.

Je pravda, že tento systém mě oslovil v prvním okamžiku. Organizace dne,

rozčlenění třídy a její materiální vybavení, metody a organizační formy vyučování, to

vše mne přitahovalo a bavilo. Trochu jsem litovala, že již nejsem žákem školou

povinným a nečeká mne takto uspořádaná třída a dopoledne plné společného

objevování, zkoumání a příležitostí к vlastní realizaci.

Od začátku mne však napadalo mnoho otázek, kterými se budu zabývat ve své

diplomové práci. Nejvíce otázek se vynořovalo směrem к práci v centrech aktivit,

protože to byl zcela nový moment v mé pedagogické práci:

Jak zabezpečit práci v centrech aktivit, aby byla přehledná a dobře zorganizovaná?

Jak vytvořit úkoly do center aktivit tak, aby byly pro děti skutečně zajímavé?

Jak naplánovat úkoly do center aktivit rozvíjející vyšší myšlenkové operace?

Jak zajistit rozvoj samostatnosti dětí při práci v centrech aktivit?

V teoretické části vysvětlím nový pohled na koncepci výuky v kontextu

evropského trendu výchovy a vzdělávání. Objasním vývoj fenoménu klíčových

kompetencí a jeho pojetí v Rámcovém vzdělávacím programu pro základní vzdělávání,

který je výchozím dokumentem pro tvorbu školních vzdělávacích programů. Přiblížím

východiska a strategie programu Začít spolu. Zmapuji myšlenku center aktivit

v historickém kontextu a popíši jejich pojetí v programu Začít spolu. Budu se zabývat

otázkou materiálního vybavení a hlavními zásadami pro vytváření center aktivit. Na

závěr se zamyslím nad přínosy a úskalími práce v centrech aktivit.

Ve výzkumné části se pokusím na základě akčního výzkumu naplánovat,

zrealizovat a vyhodnotit úkoly do center aktivit směrem к utváření klíčové kompetence

к řešení problémů. Zmapuji , zda se při práci zaměřené na rozvoj kompetencí к řešení

problémů, rozvíjí i další kompetence a případně jaké. Shrnu své dosavadní zkušenosti

s prací v centrech aktivit a pokusím se reflektovat vzniklé problémy i úspěchy.
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Cíle teoretické části diplomové práce

• Objasnit nový pohled na koncepci výuky v kontextu evropského trendu výchovy

a vzdělávání.

• Přiblížit východiska a strategie programu Začít spolu.

• Zmapovat myšlenku center aktivit v historickém kontextu a charakterizovat

jejich pojetí v programu Začít spolu.

Cíle a úkoly výzkumné části diplomové práce

• Vytvořit úkoly do center aktivit programu Začít spolu, které rozvíjejí klíčové

kompetence к řešení problému.

• Analyzovat a vyhodnotit přínos těchto úkolů pro rozvoj klíčových kompetencí

к řešení problémů.

• Zmapovat, zda se při práci zaměřené na rozvoj jedné klíčové kompetence

(v našem případě kompetence к řešení problémů) rozvíjí i další klíčové

kompetence a případně jaké.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Proměny koncepce vzdělávání a klíčových cílů

1.1 Transformace českého školství po roce 1989

Po politickém převratu v roce 1989 se v České republice rozpoutaly snahy o

obnovení tradic našeho školství a integraci západoevropských progresivních trendů do

našeho školského systému.

Zásadním předpokladem proměny se ukázala být propojenost vnější a vnitřní

reformy. „Vnější reforma by měla vytvářet podmínky, otevírat prostor a podporovat

vnitřní reformu, tedy proměny uvnitř škol, v pojetí školního vzdělávání, funkcí a rolí

školy, cílů a obsahu vzdělávání, v pojetí vyučovacího procesu."

(SPILKOVÁ a kol., 2005, s. 15)

Školství se mělo opírat o klíčové principy humanizace, demokratizace a

liberalizace. V roce 1995 byl zveřejněn dokument Standard základního vzdělávání.

Prezentoval cíle a obsahy základního vzdělávání, které měly sloužit jako klíčové

kritérium pro tvorbu, posuzování a schvalování vzdělávacích programů a kvality

učebnic. Standard znamenal i zásadní zlom v pojetí kurikulární politiky. Ukončil

centrální a direktivní přístup к stanovování cílů a obsahů vzdělávání a předkládá

rámcové požadavky vzdělávání a sjednocující rámec na celostátní úrovni, tím vytváří

prostor pro autonomii škol a příznivé podmínky pro vnitřní reformu školy.

V letech 1996-1997 byly pro základní vzdělávání schváleny vzdělávací programy

Obecná a občanská škola, Základní škola a Národní škola. Jako alternativní vzdělávací

program byla schválena Česká škola waldorfského typu.

V roce 2001 vznikl Národní program rozvoje vzdělávání — Bílá kniha, která

představuje ucelený koncept rozvoje vzdělávání v České republice v horizontu pěti až

deseti let. Zahrnuje pojetí rolí a funkcí školy, cílů a obsahu vzdělávání, struktury

školského systému, způsobu řízení, financování a evaluace školství, pojetí učitelské

profese, rolí a klíčových kompetencí učitele apod.

(SPILKOVÁakol.. 2005)
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Nový pohled na vzdělávací politiku České republiky se utvářel v souladu

s rozvojem trendů v Evropě. Česká republika spolu s ostatními členskými a

kandidujícími státy EU reagovala na měnící se situaci ve světě.

1.2 Vývoj pojetí klíčových kompetencí a jejich chápání v rámci vzdělávací

politiky EU

V souvislosti s rozvojem ekonomiky a vrůstajícími požadavky trhu práce

v Evropě, rostla také snaha zajistit, aby se absolventi škol dokázali, co nejlépe začlenit

do života společnosti a našli pro sebe vhodné profesní uplatnění. Většina evropských

zemí se shodla na tom, že k tomu, aby byli dnešní lidé dobře připraveni na další

profesní i osobní život a dovedli se plnohodnotně zapojit do dění ve společnosti, je

nutné, aby byli připraveni na celoživotní učení. Proto se evropská kurikula začala

zaměřovat více na úspěšnou aplikaci vědomostí a dovedností, nežli na jejich pouhé

předávání. 1

Jedním z materiálů, který se zbývá novým pojetím vzdělávání je dokument

UNESCO z roku 1996 Učení je skryté bohatství. Vzdělání pro 21. století, známý též

pod názvem Delorosova zpráva.

(ÚSTAV VÝZKUMU A ROZVOJE ŠKOLSTVÍ 1997, s.49- 57)

Formuluje čtyři základní pilíře vzdělání:

Učit se poznávat - to znamená osvojovat si nástroje poznání: učit se učit,


[…]

Svíčka J

Л' ho
Mastný papír /Д Ir /J/K

' k 0
Polystyren Пг 'f С ' 'У- Г Д / Apo

Předmět Látka
Odhad:
plave/neplave

Skutečnost:
plave/neplave

Skleněná kulička Лхл,
Korková zátka i t АЛЛЛГ^/
Tužka dúvits

f л f 7 -

Kancelářská sponka ' / /
Špejle djÚ/vtiý /JA/^И,^
Guma '/ntíMs^ts
Svíčka / - J Ï

Mastný papír f ß ŕ 'лХл-^С-
Polystyren jMytfJttm

/ г
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Příloha č. XIII

SPOLEČNÁ FORMULACE ZÁSAD PRO VYTVÁŘENÍ EXPERIMENTU
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Příloha č. VIII

HYPOTÉZY

Zamysli se, jakože na vodě plavou i lodě, které jsou ze železa? Zkus odpovědět.

"" ~ , r tľ /ТУ- /vr mj. ; niк кл

Zamysli se, jakože na vodě plavou i lodě, které jsou ze železa? Zkus odpovědět.

У/kp, ýA&p Â u h A / . Ájdh jAou;

Zamysli se, jakože na vodě plavou i lodě, které jsou ze železa? Zkus odpovědět.

1 Л ->í»
4* lu • млалК, Ž Dû

• JkfiKl.iL, .1«-LJ i i J l j JS* . . J-'
• Л À

1 ť J -ч"
rf МОЛО-ЧС (MJfifaA. VL) • 1 1
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Příloha č. VIII

OVĚŘOVÁNÍ HYPOTÉZY
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Příloha č. XVI (2 strany)

ŘEŠENÍ PROBLÉMOVÉ ÚLOHY V CENTRU MATEMATIKY

Využití obrázků

Dramatizace

Koberec představuje řeku, jedna dívka převozníka a ostatní v roli kozy, vlka a zelí.
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Příloha č. VIII

PLÁN PRÁCE - UČEBNICE PRVOUKY

Jak zkoumáme

MŮJ PLÁN
CO ZKOUMÁM? Zjistím vlastnosti látek.

POMŮCKY: Musím mít lupu, nádobu
5 vodou, ...

POSTUP:
Jak to budu zkoumat?

Zkoumám barvu látek.
Potom zkusím, zda plavou.

POZORUJI A ZAPISUJI.

JSEM OPATRNÝ.

NEZAPOMENU NA ÚKLID MÍSTA.
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Příloha č. XVIII ( 3 strany)

PLÁN PRÁCE - ŽÁCI

J M É N O
B A D A T E L E

r

' T
4 M . f <

! ; v, 4 -1- P M / n í к
C O
Z K O U M Á M ?

Zjist ím
V L A c , T ^ 0 7 ' r V

C O
Z K O U M Á M ?

,ľ>/ Л
L. Л SK/ú p p r ' / • )

P O M Ô C K Y : Musím mít • л vi _-7

/ r l ľ c 1 / ( 1 D O Ü
P O M Ô C K Y :

MA G N , n \ /с Cr.

P O M Ô C K Y : P O M Ô C K Y :

POSTUP:
Jak to budu
zkoumat: M A f i t o - ľ в » Í)RА/Г "7 T ,'ÏN.LFN

POSTUP:
Jak to budu
zkoumat:

Pß ľ TA HüV A 0

POSTUP:
Jak to budu
zkoumat:

POSTUP:
Jak to budu
zkoumat:

P O Z O R U J I A ZAPISUJI .
J S E M O P A T R N Ý
N A Z A P O M E N U N A Ú K L I D MÍSTA.

BADATELSKÝ PLÁN
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JMÉNO
BADATELE
C O
ZKOUMÁM?

Л
Zjistím

v I/S Ш ľ (
POMŮCKY: Musím mít

ТГ

A f - 1
Ш

i
/

v /

POSTUP:
Jak to budu
zkoumat:

Ш

Ш __

POZORUJI A ZAPISUJI.

L

JSEM OPATRNÝ
NAZAPOMENU NA UKLIĎ MÍSTA.

BADATELSKÝ PLÁN
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JMÉNO
BADATELE Jim
CO
ZKOUMÁM?

Zjistím
• i

CO
ZKOUMÁM?

V U & T N o s T I .
POMŮCKY: Musím mít POMŮCKY:

OČY V0J>tf, taAT K U Í i )

POMŮCKY:

/ / / /

ô f t l J H û P U

POMŮCKY:

POSTUP:
Jak to budu
zkoumat: MEjDff ÍV M r í ^ U DO f LANO

POSTUP:
Jak to budu
zkoumat:

* J 4 M ) M M À C Û V * T

POSTUP:
Jak to budu
zkoumat:

POSTUP:
Jak to budu
zkoumat:

POZORUJI A ZAPISUJI.
T Ç C \ / f A D A T D M V
JobM U r A 1KN Y
NAZAPOMENU NA ÚKLID MÍSTA.

BADATELSKÝ PLÁN
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Příloha č. XIX ( 2 strany)

© TABULKA PRO BADATELE ©

Jméno bQdateler[ç/j
Latka Jakou máíje průhledná
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Přitahuje
látku
magnet?

látka
barvu?

nebo
průsvitná?

PLAST

Č B h U a J

© TABULKA PRO BADATELE ©
t

t

Jméno badatele: yt IVPUL4
Látka Jakou má^Je průhledná Plave?

t 1 I t

Ш

j i*

н е

Příloha č. XX ( 2 strany)

pr:Ál)5 РОпОсл- щтт л щщp

znoiüLhü JSňť т л о о кииск/

т ш J 5 № M W № М № *

s t f t č w m ù ( ) w

m J S i i f j t f o v / № j k ! 2

MM MI ZŤ
m r o u ГАГ! н и мыс»

'Mil" * .

A6/\ S. JW^
WSTOFÛAN
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TENTO P M
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Súcu '
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