Posudek vedoucího práce na **DP Kateřiny Srbové: Rozvíjení klíčových kompetencí k řešení problému v centrech aktivit v programu Začít spolu**
Vedoucí diplomové práce: Mgr. Jana Kargerová

Rukopis DP je svým tématem velmi aktuální a navíc dostatečně konkrétní ve svém obsahu, aby byl použitelný jako inspirativní metodický materiál. Na kvalitě předložené práce se výrazně podepsala vlastní motivace autorky, zejména její osobní zkušenost s realizací programu Začít spolu.

Teoretická část práce se zaměřuje na charakteristiku transformace našeho školství po roce 1989 (RVP ZV) a vymezuje pojetí a zakotvení klíčových kompetencí v RVP ZV. Oceňuji, že autorka čerpá z různých zdrojů. Dále se autorka podrobněji zaměřuje program Začít spolu. Za velmi přínosnou považuji kapitolku, kde se autorka zaměřuje na centra aktivit a zabývá se zkoumáním různých reformních proudů a jejich vlivu na program Začít spolu.

V empirické části autorka předkládá akční výzkum, kde představuje a reflektuje úkoly v centrech aktivit vzhledem k vybrané klíčové kompetenci. Zde diplomantka prokazuje, že dokáže velmi dobře naplňovat důležité principy programu Začít spolu a dále je rozvíjet. Ocenění a pozornost si také zaslouží závěr výzkumu, kde autorka velmi dobře reflektuje vlastní pedagogickou zkušenost a klade si další otázky pro svou pedagogickou práci.

Přílohy práci velmi dobře dokumentují a dokládají empirickou část práce.

Diplomantka pracovala samostatně, připomínky i náměty zapracovávala. Při konzultacích prokázala porozumění a velký zájem o danou problematiku. Ocenit bych chtěla rovněž iniciativu, pracovitost a osobní nasazení, s nímž přistupovala jak ke studiu odborné literatury, tak i k samotné tvorbě diplomové práce. Domnívám se, že se autorce podařilo naplnit vlastní očekávání a cíle, které si před započetím práce stanovila.

Otázky a náměty k obhajobě:

- Který z prezentovaných reformních pedagogických proudů Vás nejvíce zaujal a proč?

Diplomovou práci Kateřiny Srbové doporučuji k obhajobě.

Navrhované hodnocení: výborně

V Praze, 1. 5. 2008